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1. Цели и задачи дисциплины 

1. Целью освоения дисциплины является формирование компетенций обучающе-
гося в области профессиональной деятельности и сфере профессиональной деятельно-
сти: 

08 Финансы и экономика (в сферах: обеспечения экономической безопасности ре-
гиона; обеспечения экономической безопасности хозяйствующих субъектов). 

Дисциплина направлена на решение типов задач профессиональной деятельности: 
расчетно-экономический, информационно-аналитический, организационно-
управленческий, контрольный, научно-исследовательский. 

Программа составлена в соответствии с требованиями Федерального государст-
венного образовательного стандарта высшего образования по направлению подготов-
ки/специальности 38.05.01 Экономическая безопасность. 

 
2. Перечень планируемых результатов обучения, соотнесенных с планируе-

мыми результатами освоения образовательной программы 
№ 
п/п 

Код  
компетенции 

Формулировка  
компетенции  

Код и наименование индикатора достижения 
компетенции 

1 ПКв-2 Способен к построению интегрированной 
системы управления рисками  

ИД2ПКв-2 Разрабатывает, внедряет и эксплуати-
рует систему управления рисками 

 
Код и наименование 
индикатора достиже-

ния компетенции 

Результаты обучения (показатели оценивания) 

ИД2ПКв-2 Разрабатыва-
ет, внедряет и эксплуа-
тирует систему управ-
ления рисками 

Знает: 
методы, технологии, инструменты проведения налогового контроля деятельности налого-
плательщика, в том числе налоговых проверок; 
требования к обеспечению сохранения коммерческой тайны; 
систему налоговых органов РФ; 
мероприятия налогового контроля, проводимые в ходе налоговых проверок; 
виды ответственности за налоговые правонарушения. 

Умеет:  
оценивать риски проведения налоговых проверок; 
документировать результаты налоговых проверок организации; 
оценивать результативность проведения налоговых проверок и исполнение планов работ 
по повышению ее уровня. 

Владеет: 
навыками организации налоговых проверок финансово-хозяйственной деятельности нало-
гоплательщика; 
методикой осуществления налогового контроля в форме налоговых проверок;  
навыками поддержания и совершенствования системы налогового контроля деятельности 
хозяйствующего субъекта. 

 

3.  Место дисциплины в структуре ООП ВО  
Дисциплина относится к обязательной части Блока 1 ООП. Дисциплина является 

частью, формируемой участниками образовательных отношений. 
Изучение дисциплины основано на знаниях, умениях и навыках, полученных при 

изучении обучающимися дисциплин и практик: система обеспечения экономической безо-
пасности хозяйствующего субъекта, производственная практика, практика по профилю 
профессиональной деятельности.  

Дисциплина является предшествующей для изучения дисциплин и практик: кадро-
вая политика и безопасность, производственная практика, преддипломная практика, под-
готовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы. 



 

 

4. Объем дисциплины и виды учебной работы 
Общая трудоемкость дисциплины составляет 4 зачетных единицы 

Виды учебной работы Всего акад. 
часов 

Семестр 

9 

Общая трудоемкость дисциплины  144 144 

Контактная работа в т.ч. аудиторные занятия: 65,2 65,2 

Лекции 30 30 

в том числе в форме практической подготовки - - 

Практические занятия (ПЗ) 15 15 

в том числе в форме практической подготовки 15 15 

Лабораторные занятия (ЛЗ) 15 15 

в том числе в форме практической подготовки 15 15 

Консультации текущие 1,5 1,5 

Консультации перед экзаменом 2 2 

Курсовая работа 1,5 1,5 

Вид аттестации (экзамен) 0,2 0,2 

Самостоятельная работа: 45 45 

Проработка материалов по лекциям, учебникам, учебным по-
собиям (тестирование) 

8 8 

Подготовка к практическим занятиям 7,5 7,5 

Подготовка к лабораторным занятиям 7,5 7,5 

Подготовка устного сообщения 2 2 

Курсовая работа (выполнение расчетов, оформление текста) 20 20 

Подготовка к экзамену 33,8 33,8 

 
5. Содержание дисциплины, структурированное по разделам с указанием от-

веденного на них количества академических часов и видов учебных занятий 
5.1. Содержание разделов дисциплины 

№ 
п/п 

Наименование 
раздела дисцип-

лины 
Содержание раздела 

Трудоем-
кость 

раздела, 
ак. ч 

1 
Организация на-
логовых прове-
рок 

Налоговый контроль в системе налогового администрирования 
Сущность и назначение налогового контроля. Объект, субъект, функ-
ции и предмет налогового контроля. Правовое регулирование орга-
низации налогового контроля в РФ. Принципы, формы и методы, 
технологии, инструменты налогового контроля в РФ. Налоговая про-
верка как основная форма налогового контроля. Виды налоговых 
проверок. Налоговый контроль в связи с совершением сделок между 
взаимозависимыми лицами. Обеспечение сохранения налого-
вой/коммерческой тайны. 

32,67 

Налоговые органы - основное звено налогового контроля 
Государственные органы, осуществляющие налоговый контроль, и 
их взаимодействие. Система налоговых органов РФ, принципы орга-
низации их деятельности. Права, обязанности и ответственность на-
логовых органов и их должностных лиц. Полномочия и ответствен-
ность других государственных органов и их должностных лиц в об-
ласти налогообложения и сборов.  
Организация камеральной налоговой проверки 
Понятие, цели, методы, технологии, инструменты и участники каме-
ральной налоговой проверки. Организация и порядок проведения 
камеральной налоговой проверки. Контрольные мероприятия, про-
водимые в ходе камеральной налоговой проверки. Налоговые декла-
рации как основной предмет налогового контроля. Использование 
данных камерального контроля и анализа для выбора объекта вы-
ездной налоговой проверки. 
 
 



 

 

Организация выездной налоговой проверки 
Понятие, цели, методы, технологии, инструменты и участники выезд-
ной налоговой проверки. Методика и критерии отбора налогопла-
тельщиков для проведения выездной налоговой проверки. Внедре-
ние риск-ориентированного подхода при осуществлении контрольно-
надзорной деятельности. Планирование, организация и порядок про-
ведения выездной налоговой проверки. Контрольные мероприятия, 
проводимые в ходе выездной налоговой проверки.  

2 
Методика прове-
дения налоговых 
проверок 

Методика проведения камеральной налоговой проверки 
Особенности проведения камеральных проверок деклараций (расче-
тов), в том числе уточненных налоговых деклараций.  

72,33 

Методика проведения выездной налоговой проверки 
Проведение выездной налоговой проверки по НДС: проверка полно-
ты отражения в учете НДС; проверка обоснованности применения 
налоговых вычетов, пониженных ставок налога и ставки 0 
%;проверка обоснованности сумм возмещения НДС. 
Методика проведения выездной налоговой проверки по налогу на 
прибыль организаций: проверка полноты отражения в регистрах нало-
гового учета полученных доходов, экономической обоснованности и 
документального подтверждения расходов; проверка обоснованности 
применения льгот и ставок налога. Особенности проведения выездной 
налоговой проверки консолидированной группы налогоплательщиков.  
Порядок проведения выездных налоговых проверок налоговых аген-
тов по вопросам полноты исчисления, удержания и своевременности 
перечисления НДФЛ.  
Особенности методики проведения выездной налоговой проверки на-
логоплательщиков, применяющих специальные налоговые режимы.  

Оформление результатов налоговых проверок 
Требования, предъявляемые к протоколу, составленному при произ-
водстве действий по осуществлению налогового контроля. Порядок и 
требования к документальному оформлению результатов налоговых 
проверок: справка, акт. Вынесение решений по результатам рас-
смотрения материалов налоговой проверки. Порядок защиты прав 
налогоплательщиков: административный (досудебный) и судебный. 

Налоговые правонарушения и ответственность за их совершение 
Сущность, признаки, объект и субъект налогового правонарушения. 
Понятие, стадии, функции и цели ответственности за совершение 
налогового правонарушения. Классификация налоговых правонару-
шений. Виды ответственности за нарушение налогового законода-
тельства: налоговая, административная, уголовная. 

Оценка эффективности контрольной работы налоговых органов 
Методики оценки эффективности контрольной работы налоговых ор-
ганов. Критерии эффективности результатов проведения выездных и 
камеральных налоговых проверок. Повышение «качества» и резуль-
тативности проведения налоговых проверок. Налоговый контроль в 
форме налогового мониторинга. 

 Консультации текущие 1,5 

 Консультации перед экзаменом 2 

 Экзамен 0,2 

 Курсовая работа 1,5 

 
5.2 Разделы дисциплины и виды занятий 

№ 
п/п 

Наименование раздела дисциплины 
Лекции, 

ак. ч 
ПЗ, ак. ч ЛЗ, ак. ч 

СРО, ак. ч 

1 Организация налоговых проверок 10 8 4 10,67 

2 Методика проведения налоговых проверок 20 7 11 34,33 

 Консультации текущие 1,5 

 Консультации перед экзаменом 2 

 Экзамен 0,2 

 Курсовая работа 1,5 

 
 



 

 

5.2.1 Лекции 
№ 
п/п 

Наименование раздела  
дисциплины 

Тематика лекционных занятий 
Трудоемкость,  

ак. ч 

1 
Организация налоговых 
проверок 

Налоговый контроль в системе налогового админи-
стрирования 

4 

Налоговые органы - основное звено налогового 
контроля 

2 

Организация камеральной налоговой проверки 2 

Организация выездной налоговой проверки 2 

2 
Методика проведения нало-
говых проверок 

Методика проведения камеральной налоговой про-
верки 

4 

Методика проведения выездной налоговой провер-
ки 

6 

Оформление результатов налоговых проверок 2 

Налоговые правонарушения и ответственность за 
их совершение 

4 

Оценка эффективности контрольной работы нало-
говых органов 

4 

 
5.2.2 Практические занятия (ПЗ) 

№ 
п/п 

Наименование раздела 
дисциплины 

Тематика практических занятий 
Трудоемкость, 

ак. ч 

1 
Организация налоговых 
проверок 

Налоговый контроль в системе налогового админи-
стрирования 

3 

Налоговые органы - основное звено налогового кон-
троля 

1 

Организация камеральной налоговой проверки 2 

Организация выездной налоговой проверки 2 

2 
Методика проведения на-
логовых проверок 

Методика проведения камеральной налоговой про-
верки 

2 

Методика проведения выездной налоговой проверки 2 

Оформление результатов налоговых проверок 1 

Налоговые правонарушения и ответственность за их 
совершение 

1 

Оценка эффективности контрольной работы налого-
вых органов 

1 

 
5.2.3 Лабораторный практикум (ЛЗ) 

№ 
п/п 

Наименование раздела 
дисциплины 

Тематика лабораторных занятий 
Трудоемкость, 

ак. ч 

1 
Организация налоговых 
проверок 

Налоговый контроль в системе налогового админи-
стрирования 

1 

Налоговые органы - основное звено налогового кон-
троля 

1 

Организация камеральной налоговой проверки 1 

Организация выездной налоговой проверки 1 

2 
Методика проведения на-
логовых проверок 

Методика проведения камеральной налоговой про-
верки 

2 

Методика проведения выездной налоговой проверки 3 

Оформление результатов налоговых проверок 2 

Налоговые правонарушения и ответственность за их 
совершение 

2 

Оценка эффективности контрольной работы налого-
вых органов 

2 

 
 
 
 
 



 

 

5.2.4 Самостоятельная работа обучающихся   
№ 
п/п 

Наименование раз-
дела дисциплины 

Вид СРО 
Трудоемкость, 

ак. ч 

1 
Организация налого-
вых проверок 

Проработка материалов по лекциям, учебникам, учебным посо-
биям (тестирование) 

2,67 

Подготовка к практическим занятиям 4 

Подготовка к лабораторным занятиям 2 

Подготовка устного сообщения 2 

2 
Методика проведе-
ния налоговых про-
верок 

Проработка материалов по лекциям, учебникам, учебным посо-
биям (тестирование) 

5,33 

Подготовка к практическим занятиям 3,5 

Подготовка к лабораторным занятиям 5,5 

Курсовая работа (выполнение расчетов, оформление текста) 20 

 
6 Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины  
Для освоения дисциплины обучающийся может использовать:  
 
6.1 Основная литература  
1. Ордынская, Е. В.  Организация и методика проведения налоговых проверок : 

учебник и практикум для вузов (гриф УМО ВО) / Е. В. Ордынская. — 3-е изд., перераб. и 
доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2024. — 439 с. https://urait.ru/bcode/535816 

2. Мищенко, В. В. Налоговый контроль : учебное пособие / В. В. Мищенко. — Кеме-
рово : КузГТУ имени Т.Ф. Горбачева, 2019. — 97 с. https://e.lanbook.com/book/133873 

3. Мищенко, В. В. Организация и методика проведения налоговых проверок : учеб-
ное пособие / В. В. Мищенко. — Кемерово : КузГТУ имени Т.Ф. Горбачева, 2018. — 217 с. 
https://e.lanbook.com/book/115142 

 
6.2 Дополнительная литература 
1. Копеина, Е. П. Организация и методика проведения налоговых проверок / Е. П. 

Копеина. — Ярославль : МУБиНТ, 2020. — 194 с. https://e.lanbook.com/book/154080 
2. Лагутина, Л. Г.  Организация и методика проведения налоговых проверок : учеб-

ник для вузов (гриф УМО ВО) / Л. Г. Лагутина. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Из-
дательство Юрайт, 2024. — 180 с. https://urait.ru/bcode/534033 

 
6.3 Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной рабо-

ты обучающихся  
Организация и методика проведения налоговых проверок методические указания и 

задания к самостоятельной работе для обучающихся по специальности 38.05.01 - «Эко-
номическая безопасность», очной и заочной формы обучения / Е. А. Резникова. - Воронеж 
: ВГУИТ, 2022. http:// education.vsuet.ru 

 
6.4 Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет», необходимых для освоения дисциплины 
Наименование ресурса сети «Интернет» Электронный адрес ресур-

са 
Научная электронная библиотека http://www.elibrary.ru/defaulttx.asp? 

Образовательная платформа «Юрайт» https://urait.ru/  

ЭБС «Лань» https://e.lanbook.com/ 

АИБС «МегаПро» https://biblos.vsuet.ru/MegaPro/Web  

Сайт Министерства науки и высшего образования РФ http://minobrnauki.gow.ru 

Электронная информационно-образовательная среда ФГБОУ 
ВО «ВГУИТ 

http://education.vsuet.ru 

Портал открытого on-line образования https://npoed.ru/  

Сайт Росстата http://www. gks.ru  

Справочно-правовая система «КонсультантПлюс» http://www.consultant.ru/ 

https://urait.ru/bcode/535816
https://e.lanbook.com/book/133873
https://e.lanbook.com/book/115142
https://e.lanbook.com/book/154080
https://urait.ru/bcode/534033
https://urait.ru/
https://e.lanbook.com/
https://biblos.vsuet.ru/MegaPro/Web
https://npoed.ru/


 

 

6.5 Перечень информационных технологий, используемых при осуществле-
нии образовательного процесса по дисциплине, включая перечень программного 
обеспечения и информационных справочных систем 

При изучении дисциплины используется программное обеспечение, современные 
профессиональные базы данных и информационные справочные системы: ЭИОС уни-
верситета, в том числе на базе программной платформы «Среда электронного обучения 
3KL», СПС «КонсультантПлюс», Система профессионального анализа рынка и компаний 
«Спарк». 

При освоении дисциплины используется лицензионное и открытое про-
граммное обеспечение – ОС Windows, ОС  ALT Linux. 

 
7 Материально-техническое обеспечение дисциплины  
Учебные аудитории для проведения лекционных и практических занятий, оснащен-

ные оборудованием и техническими средствами обучения (мультимедийными проектора-
ми, настенными экранами, интерактивными досками, ноутбуками, досками, рабочими 
местами по количеству обучающихся, рабочим местом преподавателя) – ауд. 9, 450, 239, 
244, 245, 341а или иные в соответствии с расписанием.  

Допускается использование других аудиторий в соответствии с расписанием учеб-
ных занятий и оснащенных соответствующим материально-техническим обеспечением, в 
соответствии с требованиями, предъявляемыми образовательным стандартом. 

Помещения для самостоятельной работы обучающихся, оснащенные компьютер-
ной техникой с возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением доступа к 
базам данных и электронной информационно-образовательной среде ФГБОУ ВО «ВГУ-
ИТ» – ауд. 251, ресурсный центр ВГУИТ. 

 
8 Оценочные материалы для промежуточной аттестации обучающихся по 

дисциплине 
Оценочные материалы (ОМ) для дисциплины включают в себя: 
- перечень компетенций с указанием индикаторов достижения компетенций, этапов 

их формирования в процессе освоения образовательной программы; 
- описание шкал оценивания; 
- типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 

знаний, умений, навыков; 
- методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности. 
ОМ представляются отдельным комплектом и входят в состав рабочей программы 

дисциплины.  
Оценочные материалы формируются в соответствии с П ВГУИТ «Положение об 

оценочных материалах». 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к рабочей программе  
 

1. Организационно-методические данные дисциплины для заочной формы 
обучения 

 
1.1 Объемы различных форм учебной работы и виды контроля в соответст-

вии с учебным планом (заочная форма обучения) 
 
Общая трудоемкость дисциплины (модуля) составляет _3_ зачетных единицы 

Виды учебной работы 
Всего акаде-
мических ча-

сов 

Распределение 
трудоемкости 
по семестрам, 

ак. ч 



 

 

9 семестр 

Общая трудоемкость дисциплины (модуля) 144 144 

Контактная работа в т. ч. аудиторные занятия: 17,1 17,1 

Лекции 4 4 

в том числе в форме практической подготовки - - 

Практические занятия  4 4 

в том числе в форме практической подготовки  4 4 

Лабораторные занятия (ЛЗ) 4 4 

в том числе в форме практической подготовки 4 4 

Консультации текущие 0,6 0,6 

Консультации по контрольной работе 0,8 0,8 

Консультации перед экзаменом 2 2 

Курсовая работа 1,5 1,5 

Вид аттестации (экзамен) 0,2 0,2 

Самостоятельная работа: 120,1 120,1 

Проработка материалов по лекциям, учебникам, учебным 
пособиям 

86,1 86,1 

Подготовка к практическим занятиям 2 2 

Подготовка к лабораторным занятиям 2 2 

Контрольная работа 10 10 

Курсовая работа (выполнение расчетов, оформление текста) 20 20 

Подготовка к экзамену 6,8 6,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 
 
 

ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 
ДЛЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

 
по дисциплине 

 

ОРГАНИЗАЦИЯ И МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ НАЛОГОВЫХ  
ПРОВЕРОК 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 Перечень компетенций с указанием этапов их формирования 
 

№ 
п/п 

Код  
компетенции 

Формулировка компетенции  Код и наименование индикатора дос-
тижения компетенции 

1 ПКв-2 Способен к построению интегриро-
ванной системы управления рисками  

ИД2ПКв-2 Разрабатывает, внедряет и экс-
плуатирует систему управления рисками 

 
Код и наименование 
индикатора дости-
жения компетенции 

Результаты обучения (показатели оценивания) 

ИД2ПКв-2 Разрабаты-
вает, внедряет и экс-
плуатирует систему 
управления рисками 

Знает: 

методы, технологии, инструменты проведения налогового контроля деятельности на-
логоплательщика, в том числе налоговых проверок; 
требования к обеспечению сохранения коммерческой тайны; 
систему налоговых органов РФ; 



 

 

мероприятия налогового контроля, проводимые в ходе налоговых проверок; 
виды ответственности за налоговые правонарушения. 

Умеет:  

оценивать риски проведения налоговых проверок; 
документировать результаты налоговых проверок организации; 
оценивать результативность проведения налоговых проверок и исполнение планов 
работ по повышению ее уровня. 
Владеет: 

навыками организации налоговых проверок финансово-хозяйственной деятельности 
налогоплательщика; 
методикой осуществления налогового контроля в форме налоговых проверок;  
навыками поддержания и совершенствования системы налогового контроля деятель-
ности хозяйствующего субъекта. 

 
2 Паспорт оценочных материалов по дисциплине 

 

№ 
п/п 

Разделы  
дисциплины 

Индекс контроли-
руемой компетен-
ции (или ее части) 

Оценочные материалы Технология/процедура 
оценивания  

(способ контроля) 
наименование №№ 

заданий 

1 
Организация 
налоговых про-
верок 

ПКв-2 

Банк тестовых заданий 1-2,4, 
12-13, 
16-20, 
22-25, 
27-28, 
30,35 

Компьютерное тестирова-
ние (процентная шкала) 

Собеседование (во-
просы для экзамена) 

41-56,59 
Проверка преподавателем 
(уровневая шкала) 

Задания для практиче-
ских занятий 

 
Проверка преподавателем 
(уровневая шкала) 

Задания для лабора-
торных занятий 

 
Проверка преподавателем 
(уровневая шкала) 

Задание для устного 
сообщения  

Проверка преподавателем 
(оценка в системе «зачте-
но-не зачтено») 

2 
Методика про-
ведения нало-
говых проверок 

ПКв-2 

Банк тестовых заданий 3,5,6-11, 
14-15,21, 
26,29, 
31-34, 
36-40 

Компьютерное тестирова-
ние (процентная шкала) 

Собеседование (во-
просы для экзамена) 

57-58, 
60-70 

Проверка преподавателем 
(уровневая шкала) 

Задания для практиче-
ских занятий 

 
Проверка преподавателем 
(уровневая шкала) 

Задания для лабора-
торных занятий 

 
Проверка преподавателем 
(уровневая шкала) 

Задание для защиты 
курсовой работы 

71-75 
Проверка преподавателем 
(уровневая шкала) 

  



 

 

3 Оценочные материалы для промежуточной аттестации 
Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 
знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 
Аттестация обучающегося по дисциплине проводится в форме тестирования и пре-

дусматривает возможность последующего собеседования (экзамена).  
 
3.1 Банк тестовых заданий 
 
ПКв-2 Способен к построению интегрированной системы управления рисками 

№ за-
дания 

Тестовое задание 

 Выбрать один ответ 

1.  Налоговый контроль – это деятельность уполномоченных органов по 
административной и судебной защите прав и законных интересов налогоплательщиков 
оптимизации доходов и расходов бюджета на определенный период времени 
поддержанию темпов роста приоритетных направлений развития экономики 
контролю за соблюдением налогоплательщиками, налоговыми агентами и платель-

щиками сборов законодательства РФ о налогах и сборах 

2.  Выездная налоговая проверка проводится 
на территории (в помещении) налогоплательщика 
по месту нахождения налогового органа 
по месту нахождения обособленного подразделения иностранной организации - налогового 

резидента РФ 
на территории (в помещении) налогового агента 

3.  Налогоплательщик может привлекаться к ответственности за совершение одного и того же 
налогового правонарушения 

несколько раз 
один раз 
в некоторых случаях, установленных налоговым законодательством 
в зависимости от тяжести правонарушения 

4.  К налоговой тайне относятся сведения 
о нарушениях законодательства о налогах и сборах и мерах ответственности за эти нару-

шения 
об идентификационном номере налогоплательщика 
являющиеся общедоступными, в том числе ставших таковыми с согласия их обладателя - 

налогоплательщика 
составляющие коммерческую тайну (секрет производства) 

5.  Контрольными мероприятиями, осуществляемыми только при проведении выездной нало-
говой проверки, являются 

проведение инвентаризации имущества налогоплательщика 
осмотр помещений, территорий, документов и предметов налогоплательщика 
истребование документов у налогоплательщика 
истребование документов (информации) о налогоплательщике у третьих лиц 

6.  При проведении оценки эффективности деятельности налоговых органов целесообразно 
учитывать 

принципы экономичности, обязательности уплаты налогов и равного налогового бремени 
принципы эффективности, полноты и своевременности уплаты налогов 
результативность деятельности, интенсивность осуществления контрольных меро-

приятий, качество проверок 
принципы справедливости, соразмерности, учетов интересов налогоплательщиков 

7.  Ключевым показателем результативности контрольно-надзорной деятельности ФНС Рос-
сии, имеющим целевое значение (группа А «Показатели результативности, отражающие уро-
вень безопасности охраняемых законом ценностей, выражающийся в минимизации причине-
ния им вреда/ущерба»), является 

отклонение фактических поступлений администрируемых ФНС России доходов от 
начислений 

поступление администрируемых ФНС России доходов на 1 служащего 
доля налогоплательщиков, удовлетворительно оценивающих качество работы налоговых 

органов 
объем расходов ФНС России на осуществление деятельности 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_148677/?dst=100065


 

 

8.  Регулярное проведение самостоятельной оценки налоговых рисков по результатам финан-
сово-хозяйственной деятельности позволяет организациям  

вовремя оценить налоговые риски и уточнить свои налоговые обязательства 
своевременно отразить в бухгалтерском учете прибыль от реализации 
оценить расхождения в информации бухгалтерского и налогового учета 
вовремя рассчитать показатель общей рентабельности 

9.  Общедоступными критериями самостоятельной оценки рисков для налогоплательщиков 
являются 

налоговая нагрузка ниже среднего уровня по отрасли или виду экономической дея-
тельности 

объем расходов ФНС России на осуществление деятельности 
отклонение фактических поступлений администрируемых ФНС России доходов от начислений 
соотношение объема задолженности по налогам и сборам, страховым взносам и объема 

поступлений по ним в бюджетную систему РФ 

10.  Оформление результатов камеральной налоговой проверки актом  
обязательно вне зависимости от результатов проверки 
обязательно только при выявлении налогового правонарушения 
не осуществляется 
обязательно только, если налоговое правонарушение не выявлено 

11.  Оформление результатов выездной налоговой проверки актом  
обязательно вне зависимости от результатов проверки 
обязательно только при выявлении налогового правонарушения 
не осуществляется 
обязательно только, если налоговое правонарушение не выявлено 

12.  Камеральная налоговая проверка проводится 
на территории (в помещении) налогоплательщика 
по месту нахождения налогового органа 
по месту нахождения обособленного подразделения иностранной организации - налогового 

резидента РФ 
на территории (в помещении) налогового агента 

13.  Камеральная налоговая проверка проводится уполномоченными должностными лицами 
налогового органа 

на основании решения руководителя налогового органа 
без специального решения руководителя налогового органа 
на основании уведомления налогоплательщика 
на основании заявления налогового агента 

14.  Основным контрольным мероприятием, осуществляемым при проведении камеральной на-
логовой проверки, является 

истребование документов у налогоплательщика 
выемка документов и предметов 
осмотр помещений, территорий, документов и предметов налогоплательщика 
проведение инвентаризации имущества налогоплательщика 

15.  Досудебный порядок урегулирования спора предусматривает право налогоплательщика на 
обжалование 

в вышестоящем налоговом органе 
в прокуратуре  
в налоговом органе, проводившем налоговую проверку  
в налоговом органе, проводившем проверку, и в судебном порядке 

 Выбрать несколько ответов 

16.  Налоговый контроль может осуществляться (выберите несколько правильных ответов) 
государственными органами 
независимыми аудиторскими фирмами 
внутренними службами организаций 
налоговыми агентами 

17.  Налоговая проверка - это процессуальное действие налогового органа по контролю за (вы-
берите несколько правильных ответов) 

правильностью исчисления налогов и сборов 
своевременностью постановки налогоплательщика на налоговый учет 
своевременностью и полнотой уплаты (перечисления) налогов и сборов 
своевременностью получения идентификационного номера налогоплательщиком 

18.  К налоговым органам относится (выберите несколько правильных ответов) 
Федеральная налоговая служба России 



 

 

Министерство по налогам и сборам РФ 
Инспекции ФНС России в субъектах РФ 
Управления ФНС России по субъектам РФ 

19.  К методам фактического контроля, применяемым налоговыми органами, относятся (выбе-
рите несколько правильных ответов) 

методы, связанные с контролем результатов финансово-хозяйственной деятельности и вы-
полнением налогоплательщиком его обязанностей по полному, точному исчислению налогов и 
своевременному их перечислению в бюджет 

методы, связанные с процессуальными действиями сотрудников налоговых органов по 
обеспечению представления документов 

инвентаризация имущества 
контрольная закупка 

20.  Отличительными признаками выездной налоговой проверки являются (выберите несколько 
правильных ответов) 

продление срока и приостановление налоговой проверки 
может быть проверен период, не превышающий трех календарных лет, предшест-

вующих году, в котором вынесено решение о проведении проверки 
истребование документов у налогоплательщика 
проведение инвентаризации имущества налогоплательщика 

 Вопрос на сопоставление 

21.  Для каждого элемента слева выберите соответствующий ему элемент справа: Действие в 
ходе налоговой проверки - Итоговый документ 

1 оформление результатов налоговых проверок А заключение 

2 
проведение мероприятия налогового контроля: участие поня-
тых 

Б 
акт 

3 
проведение мероприятия налогового контроля: экспертиза 

В 
инвентарные 
описи 

4 
проведение мероприятия налогового контроля: инвентариза-
ция 

Г 
протокол 

Ответ: 1-Б; 2-Г; 3-А; 4-В 

22.  Для каждого элемента слева выберите соответствующий ему элемент справа: Вид нало-
говой проверки – Характеристика налоговой проверки 

1 
внезапная провер-
ка 

А 
проводится по тем же видам налогов и по тем же налоговым 
периодам, по которым проводилась предыдущая налоговая 
проверка 

2 
встречная провер-
ка 

Б 
проводится путем сопоставления разных экземпляров одного 
и того же документа 

3 
повторная провер-
ка 

В проверяется только часть документации налогоплательщика 

4 
выборочная про-
верка 

Г 
проводится без предварительного уведомления налогопла-
тельщика 

Ответ: 1-Г; 2-Б; 3-А; 4-В 

 Расположение в правильном порядке 

23.  Камеральная налоговая проверка проводится в следующем порядке (в общем случае) 
1 на основании решения руководителя налогового органа налогоплательщику направляется 

налоговое требование 
2 вынесение руководителем налогового органа решения по результатам проверки 
3 проверка правильности исчисления и уплаты налогов 
4 оформление результатов проверки 
Ответ: 3, 4, 2, 1 

24.  В системе налоговых органов РФ установлена следующая иерархия (от высшего уровня к 
низшему уровню) 

1 Инспекции ФНС России в субъектах РФ 
2 Федеральная налоговая служба России 
3 Министерство финансов РФ 
4 Управления ФНС России по субъектам РФ 
Ответ: 3, 2, 4, 1 

25.  Выездная налоговая проверка проводится в следующем порядке (в общем случае) 
1 вынесение руководителем налогового органа решения о проведении налоговой проверки 
2 оформление результатов проверки  
3 отбор налогоплательщиков для выездной налоговой проверки 
4 проведение мероприятий налогового контроля 



 

 

Ответ: 3, 1, 4, 2 

 Вставить пропущенное слово или число 

26.  Срок давности привлечения к ответственности за совершение налогового правонарушения 
составляет ______ года. Ответ укажите числом без указания единиц измерения. 

Ответ: 3 

27.  В общем случае камеральная налоговая проверка проводится со дня представления нало-
гоплательщиком налоговой декларации в налоговый орган в течение ________ месяцев. Ответ 
укажите числом без указания единиц измерения. 

Ответ: 3 

28.  Налоговая __________ – это письменное или составленное в электронной форме заявле-
ние налогоплательщика об объектах налогообложения, о налоговой базе, налоговых льготах и 
об исчисленной сумме налога. Ответ введите словом в именительном падеже с маленькой 
буквы. 

Ответ: декларация 

29.  Физическое лицо может быть привлечено к налоговой ответственности с ______ лет. Ответ 
укажите числом без указания единиц измерения. 

Ответ: 16 

30.  Выездная налоговая проверка не может продолжаться более ______ месяцев. Ответ ука-
жите числом без указания единиц измерения. 

Ответ: 2 

 Задачи на 1-2 действия 

31.  Организация занимается реализацией табачной продукции. В ходе камеральной налоговой 
проверки декларации по акцизам за январь выявлена недоимка по налогу в размере 100000 р. 
Доначисленная сумма налога уплачена организацией 20 марта.  

В текущем налоговом периоде действуют следующие условия налогообложения:  
налог уплачивается не позднее 25 февраля месяца, следующего за истекшим налоговым 

периодом; 
в феврале 28 календарных дней, 26 февраля – рабочий день;  
ключевая ставка ЦБ РФ 7,5 % годовых; 
день погашения задолженности включается в количество дней просрочки; 
за просрочку исполнения обязанности по уплате налога сроком до 30 календарных дней 

включительно процентная ставка равна 1/300 ключевой ставки ЦБ РФ, а для превышения 30 
календарных дней – 1/150. 

Рассчитайте сумму пени в связи с возникновением недоимки по акцизам. Ответ укажите 
числом в рублях без указания единиц измерения, округлив до целого числа по правилам ма-
тематики. 

Решение:  
100000*23*1/300*7,5/100=575 
Период просрочки 26.02-20.03 (23 дня) 
Ответ: 575 

32.  В ходе камеральной налоговой проверки декларации по налогу на прибыль организаций за 
налоговый период (год) выявлена недоимка по налогу в размере 200000 р. Доначисленная 
сумма налога уплачена организацией 26 апреля года, следующего за истекшим (проверяе-
мым) налоговым периодом.  

В текущем налоговом периоде действуют следующие условия налогообложения:  
налог уплачивается не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым перио-

дом; 
в марте 31 календарный день, 29 марта – рабочий день; 
ключевая ставка ЦБ РФ 7,5 % годовых; 
день погашения задолженности включается в количество дней просрочки; 
за просрочку исполнения обязанности по уплате налога сроком до 30 календарных дней 

включительно процентная ставка равна 1/300 ключевой ставки ЦБ РФ, а для превышения 30 
календарных дней – 1/150. 

Рассчитайте сумму пени в связи с возникновением недоимки по налогу. Ответ укажите чис-
лом в рублях без указания единиц измерения, округлив до целого числа по правилам матема-
тики. 

Решение:  
200000*29*1/300*7,5/100=1450 
Период просрочки 29.03-26.04 (29 дней) 
Ответ: 1450 

33.  В ходе камеральной налоговой проверки декларации по НДС организации за I квартал вы-
явлена недоимка по налогу в размере 80000 р. Налоговыми органами было установлено, что 



 

 

деяние (необоснованное включение в состав налоговых вычетов НДС) не содержит признаков 
налогового правонарушения. В текущем налоговом периоде Налоговым кодексом РФ за ука-
занный состав правонарушения установлен штраф в размере 20 %. Рассчитайте сумму штра-
фа в связи с неполной уплатой налога. Ответ укажите числом в рублях без указания единиц 
измерения. 

Решение:  
80000*20/100=16000 
Ответ: 16000 

34.  В ходе выездной налоговой проверки организации выявлена недоимка по налогу на при-
быль организаций за налоговый период в размере 50000 р. Налоговыми органами было уста-
новлено, что деяние (занижение налоговой базы) совершено умышлено. В текущем налоговом 
периоде Налоговым кодексом РФ за указанный состав правонарушения установлен штраф в 
размере 40 %. Рассчитайте сумму штрафа в связи с неполной уплатой налога. Ответ укажите 
числом в рублях без указания единиц измерения. 

Решение:  
50000*40/100=20000 
Ответ: 20000 

35.  Имеются следующие данные о ценах сделок организации за отчетный период: цена реали-
зации продукции сторонним потребителям – 50 р.; зависимому обществу – 120 р. Рыночная 
цена продукции по идентичным (однородным) товарам – 60 р.  

В текущем налоговом периоде действуют следующие условия налогообложения -
налоговые органы при осуществлении контроля за полнотой исчисления налогов вправе про-
верять правильность применения цен по сделкам лишь в случаях:  
по товарообменным (бартерным) операциям;  
между взаимозависимыми лицами;  
при совершении внешнеторговых сделок;  
при отклонении более чем на 20 % в сторону повышения или в сторону понижения от уровня 
цен, применяемых налогоплательщиком по идентичным (однородным) товарам в пределах 
непродолжительного периода времени. 

Рассчитайте относительное отклонение цены сделки, которую налоговые органы вправе 
проверять при осуществлении контроля ценообразования, от уровня рыночных цен. Ответ 
укажите числом в процентах без указания единиц измерения. 

Решение:  
(120-60)/60*100=100 
Ответ: 100 

 Мини-кейсы 

36.  Одна из основных форм проведения государственного налогового контроля - камеральная 
налоговая проверка, которая является существенным фактором пополнения государственного 
бюджета. 

Камеральная налоговая проверка позволяет подготовить необходимую информацию для 
обеспечения рационального отбора налогоплательщиков для проведения выездных налого-
вых проверок, а в некоторых случаях - определить занижение налогоплательщиком облагае-
мой базы без её проведения.  

С целью разработки, внедрения и эксплуатации интегрированной системы управления на-
логовыми рисками хозяйствующего субъекта перед сотрудниками службы экономической 
безопасности организации поставлена задача: оценить правомерность действий должностных 
лиц налоговых органов при проведении камеральной налоговой проверки на основе налоговой 
декларации по НДС за 1 квартал. 

В текущем налоговом периоде действуют следующие условия налогообложения: 
налоговая декларация предоставляется не позднее 25 числа месяца, следующего за ис-

текшим налоговым периодом (квартал); 
налоговая проверка декларации по НДС проводится в течение 2-х месяцев со дня подачи 

декларации (если она представлена в срок). 
События при проведении камеральной налоговой проверки на основе налоговой декларации 

по НДС за 1 квартал в хронологическом порядке включали: 

№ 
п/п 

Действие 

1 
Организацией 25 апреля представлена «лично» в налоговый орган налоговая декла-
рация по НДС 

2 
По решению руководителя налоговой инспекции с 26 апреля назначена камеральная 
налоговая проверка организации на основе налоговой декларации по НДС за 1 квар-
тал 



 

 

3 
Налоговая проверка проводилась в помещении налогоплательщика на основе налого-
вой декларации по НДС, представленной налогоплательщиком 

4 
Во время налоговой проверки проводились следующие контрольные мероприятия: ин-
вентаризация имущества, выемка документов и предметов, осмотр и встречная про-
верка 

5 
В качестве основания для осмотра было предъявлено решение о проведении осмотра 
руководителя налогового органа 

6 
Осмотр производился в 4 ч. 25 мин. в присутствии понятого, должностного лица налогового 
органа, руководителя проверяемой организации и специалиста 

7 В качестве понятого был вызван Саранов Д.А. - работник налоговой инспекции 

8 О проведении осмотра был составлен акт 

9 
В рамках встречной проверки налоговым инспектором была запрошена информация у 
поставщика проверяемой организации, в том числе не имеющая отношения к совме-
стным с ним сделкам 

10 
В ходе налоговой проверки нарушений налогового законодательства выявлено не 
было. По окончании проверки 9 июля проверяющие составили акт камеральной нало-
говой проверки 

 
Задание: 
1) Установите, были ли допущены какие-либо нарушения по действиям № 1-2 при проведении 

камеральной налоговой проверки на основе налоговой декларации по НДС и оформлении доку-
ментов по ее результатам. Охарактеризуйте выявленные нарушения. 

2) Охарактеризуйте мероприятие налогового контроля – осмотр, используя критерии: вид 
проверок, в которых может применяться мероприятие; основание для проведения мероприятия; 
участники мероприятия; итоговый документ по результатам мероприятия. 

 
Решение 1:  

№ 
п/п 

Описание выявленного нарушения 

1 Не выявлено 

2 

КНП проводится без какого-либо специального решения руководителя (заместителя 
руководителя) налогового органа. 
Налоговая проверка декларации по НДС проводится в течение 2 месяцев со дня по-
дачи декларации (если она представлена в срок) - дата начала проверки должна быть 
25.04 

 
Решение 2:  

вид проверок, в которых может 
применяться мероприятие 

КНП, ВНП 

основание для проведения меро-
приятия 

Решение руководителя налогового органа о проведе-
нии ВНП/Мотивированное постановление должностно-
го лица налогового органа о проведении осмотра (при 
КНП по НДС) 

участники мероприятия проверяющие, понятые - обязатель-
но/налогоплательщик – по желанию 

итоговый документ по результатам 
мероприятия 

протокол 

 

37.  Одна из основных форм проведения государственного налогового контроля - камеральная 
налоговая проверка, которая является существенным фактором пополнения государственного 
бюджета. 

Камеральная налоговая проверка позволяет подготовить необходимую информацию для 
обеспечения рационального отбора налогоплательщиков для проведения выездных налого-
вых проверок, а в некоторых случаях - определить занижение налогоплательщиком облагае-
мой базы без её проведения.  

С целью разработки, внедрения и эксплуатации интегрированной системы управления на-
логовыми рисками хозяйствующего субъекта перед сотрудниками службы экономической 
безопасности организации поставлена задача: оценить правомерность действий должностных 
лиц налоговых органов при проведении камеральной налоговой проверки на основе налоговой 
декларации по НДС за 1 квартал. 

В текущем налоговом периоде действуют следующие условия налогообложения: 
налоговая декларация предоставляется не позднее 25 числа месяца, следующего за ис-

текшим налоговым периодом (квартал); 



 

 

налоговая проверка декларации по НДС проводится в течение 2-х месяцев со дня подачи 
декларации (если она представлена в срок). 

События при проведении камеральной налоговой проверки на основе налоговой декларации 
по НДС за 1 квартал в хронологическом порядке включали: 

№ 
п/п 

Действие 

1 
Организацией 25 апреля представлена «лично» в налоговый орган налоговая декла-
рация по НДС 

2 
По решению руководителя налоговой инспекции с 26 апреля назначена камеральная 
налоговая проверка организации на основе налоговой декларации по НДС за 1 квар-
тал 

3 
Налоговая проверка проводилась в помещении налогоплательщика на основе налого-
вой декларации по НДС, представленной налогоплательщиком 

4 
Во время налоговой проверки проводились следующие контрольные мероприятия: ин-
вентаризация имущества, выемка документов и предметов, осмотр и встречная про-
верка 

5 
В качестве основания для осмотра было предъявлено решение о проведении осмотра 
руководителя налогового органа 

6 
Осмотр производился в 4 ч. 25 мин. в присутствии понятого, должностного лица налогового 
органа, руководителя проверяемой организации и специалиста 

7 В качестве понятого был вызван Саранов Д.А. - работник налоговой инспекции 

8 О проведении осмотра был составлен акт 

9 
В рамках встречной проверки налоговым инспектором была запрошена информация у 
поставщика проверяемой организации, в том числе не имеющая отношения к совме-
стным с ним сделкам 

10 
В ходе налоговой проверки нарушений налогового законодательства выявлено не 
было. По окончании проверки 9 июля проверяющие составили акт камеральной нало-
говой проверки 

 
Задание: 
1) Установите, были ли допущены какие-либо нарушения по действиям № 3-4 при проведении 

камеральной налоговой проверки на основе налоговой декларации по НДС и оформлении доку-
ментов по ее результатам. Охарактеризуйте выявленные нарушения. 

2) Охарактеризуйте мероприятие налогового контроля – выемка документов и предметов, 
используя критерии: вид проверок, в которых может применяться мероприятие; основание для 
проведения мероприятия; участники мероприятия; итоговый документ по результатам меро-
приятия. 

 
Решение 1: 

№ 
п/п 

Описание выявленного нарушения 

3 КНП проводится по месту нахождения налогового органа 

4 
Во время КНП не могут проводиться контрольные мероприятия: инвентаризация иму-
щества, выемка документов и предметов 

 
Решение 2:  

вид проверок, в которых может 
применяться мероприятие 

ВНП 

основание для проведения меро-
приятия 

Мотивированное постановление должностного лица 
налогового органа о производстве выемки 

участники мероприятия проверяющие, понятые, налогоплательщик 

итоговый документ по результатам 
мероприятия 

протокол (с описями) 

 

38.  Одна из основных форм проведения государственного налогового контроля - камеральная 
налоговая проверка, которая является существенным фактором пополнения государственного 
бюджета. 

Камеральная налоговая проверка позволяет подготовить необходимую информацию для 
обеспечения рационального отбора налогоплательщиков для проведения выездных налого-
вых проверок, а в некоторых случаях - определить занижение налогоплательщиком облагае-
мой базы без её проведения.  

С целью разработки, внедрения и эксплуатации интегрированной системы управления на-
логовыми рисками хозяйствующего субъекта перед сотрудниками службы экономической 



 

 

безопасности организации поставлена задача: оценить правомерность действий должностных 
лиц налоговых органов при проведении камеральной налоговой проверки на основе налоговой 
декларации по НДС за 1 квартал. 

В текущем налоговом периоде действуют следующие условия налогообложения: 
налоговая декларация предоставляется не позднее 25 числа месяца, следующего за ис-

текшим налоговым периодом (квартал); 
налоговая проверка декларации по НДС проводится в течение 2-х месяцев со дня подачи 

декларации (если она представлена в срок). 
События при проведении камеральной налоговой проверки на основе налоговой декларации 

по НДС за 1 квартал в хронологическом порядке включали: 

№ 
п/п 

Действие 

1 
Организацией 25 апреля представлена «лично» в налоговый орган налоговая декла-
рация по НДС 

2 
По решению руководителя налоговой инспекции с 26 апреля назначена камеральная 
налоговая проверка организации на основе налоговой декларации по НДС за 1 квар-
тал 

3 
Налоговая проверка проводилась в помещении налогоплательщика на основе налого-
вой декларации по НДС, представленной налогоплательщиком 

4 
Во время налоговой проверки проводились следующие контрольные мероприятия: ин-
вентаризация имущества, выемка документов и предметов, осмотр и встречная про-
верка 

5 
В качестве основания для осмотра было предъявлено решение о проведении осмотра 
руководителя налогового органа 

6 
Осмотр производился в 4 ч. 25 мин. в присутствии понятого, должностного лица налогового 
органа, руководителя проверяемой организации и специалиста 

7 В качестве понятого был вызван Саранов Д.А. - работник налоговой инспекции 

8 О проведении осмотра был составлен акт 

9 
В рамках встречной проверки налоговым инспектором была запрошена информация у 
поставщика проверяемой организации, в том числе не имеющая отношения к совме-
стным с ним сделкам 

10 
В ходе налоговой проверки нарушений налогового законодательства выявлено не 
было. По окончании проверки 9 июля проверяющие составили акт камеральной нало-
говой проверки 

 
Задание: 
1) Установите, были ли допущены какие-либо нарушения по действиям № 5-6 при проведении 

камеральной налоговой проверки на основе налоговой декларации по НДС и оформлении доку-
ментов по ее результатам. Охарактеризуйте выявленные нарушения. 

2) Охарактеризуйте мероприятие налогового контроля – инвентаризация, используя крите-
рии: вид проверок, в которых может применяться мероприятие; основание для проведения ме-
роприятия; участники мероприятия; итоговый документ по результатам мероприятия. 

 
Решение 1: 

№ 
п/п 

Описание выявленного нарушения 

5 
Основание для осмотра - мотивированное постановление о проведении осмотра 
должностного лица налогового органа 

6 Не допускается проведение осмотра в ночное время. 

 
Решение 2:  

вид проверок, в которых может 
применяться мероприятие 

ВНП 

основание для проведения меро-
приятия 

Распоряжение о проведении инвентаризации руково-
дителя налогового органа 

участники мероприятия должностные лица, материально ответственные лица, 
работники бухгалтерии налогоплательщика 

итоговый документ по результатам 
мероприятия 

инвентаризационные описи/акты, ведомость результа-
тов, выявленных инвентаризацией 

 

39.  Одна из основных форм проведения государственного налогового контроля - камеральная 
налоговая проверка, которая является существенным фактором пополнения государственного 
бюджета. 



 

 

Камеральная налоговая проверка позволяет подготовить необходимую информацию для 
обеспечения рационального отбора налогоплательщиков для проведения выездных налого-
вых проверок, а в некоторых случаях - определить занижение налогоплательщиком облагае-
мой базы без её проведения.  

С целью разработки, внедрения и эксплуатации интегрированной системы управления на-
логовыми рисками хозяйствующего субъекта перед сотрудниками службы экономической 
безопасности организации поставлена задача: оценить правомерность действий должностных 
лиц налоговых органов при проведении камеральной налоговой проверки на основе налоговой 
декларации по НДС за 1 квартал. 

В текущем налоговом периоде действуют следующие условия налогообложения: 
налоговая декларация предоставляется не позднее 25 числа месяца, следующего за ис-

текшим налоговым периодом (квартал); 
налоговая проверка декларации по НДС проводится в течение 2-х месяцев со дня подачи 

декларации (если она представлена в срок). 
События при проведении камеральной налоговой проверки на основе налоговой декларации 

по НДС за 1 квартал в хронологическом порядке включали: 

№ 
п/п 

Действие 

1 
Организацией 25 апреля представлена «лично» в налоговый орган налоговая декла-
рация по НДС 

2 
По решению руководителя налоговой инспекции с 26 апреля назначена камеральная 
налоговая проверка организации на основе налоговой декларации по НДС за 1 квар-
тал 

3 
Налоговая проверка проводилась в помещении налогоплательщика на основе налого-
вой декларации по НДС, представленной налогоплательщиком 

4 
Во время налоговой проверки проводились следующие контрольные мероприятия: ин-
вентаризация имущества, выемка документов и предметов, осмотр и встречная про-
верка 

5 
В качестве основания для осмотра было предъявлено решение о проведении осмотра 
руководителя налогового органа 

6 
Осмотр производился в 4 ч. 25 мин. в присутствии понятого, должностного лица налогового 
органа, руководителя проверяемой организации и специалиста 

7 В качестве понятого был вызван Саранов Д.А. - работник налоговой инспекции 

8 О проведении осмотра был составлен акт 

9 
В рамках встречной проверки налоговым инспектором была запрошена информация у 
поставщика проверяемой организации, в том числе не имеющая отношения к совме-
стным с ним сделкам 

10 
В ходе налоговой проверки нарушений налогового законодательства выявлено не 
было. По окончании проверки 9 июля проверяющие составили акт камеральной нало-
говой проверки 

 
Задание: 
1) Установите, были ли допущены какие-либо нарушения по действиям № 7-8 при проведении 

камеральной налоговой проверки на основе налоговой декларации по НДС и оформлении доку-
ментов по ее результатам. Охарактеризуйте выявленные нарушения. 

2) Охарактеризуйте мероприятие налогового контроля – экспертиза, используя критерии: вид 
проверок, в которых может применяться мероприятие; основание для проведения мероприятия; 
участники мероприятия; итоговый документ по результатам мероприятия. 

 
Решение 1: 

№ 
п/п 

Описание выявленного нарушения 

7 
Понятые вызываются в количестве не менее 2-х человек 
В качестве понятых могут быть вызваны любые не заинтересованные в исходе дела 
физические лица (кроме должностных лиц налоговых органов) 

8 О проведении осмотра составляется протокол 

 
Решение 2:  

вид проверок, в которых может 
применяться мероприятие 

КНП, ВНП 

основание для проведения меро-
приятия 

Постановление должностного лица налогового органа 
о назначении экспертизы 



 

 

участники мероприятия эксперт - обязательно, налогоплательщик – по жела-
нию с разрешения проверяющего 

итоговый документ по результатам 
мероприятия 

заключение 

 

40.  Одна из основных форм проведения государственного налогового контроля - камеральная 
налоговая проверка, которая является существенным фактором пополнения государственного 
бюджета. 

Камеральная налоговая проверка позволяет подготовить необходимую информацию для 
обеспечения рационального отбора налогоплательщиков для проведения выездных налого-
вых проверок, а в некоторых случаях - определить занижение налогоплательщиком облагае-
мой базы без её проведения.  

С целью разработки, внедрения и эксплуатации интегрированной системы управления на-
логовыми рисками хозяйствующего субъекта перед сотрудниками службы экономической 
безопасности организации поставлена задача: оценить правомерность действий должностных 
лиц налоговых органов при проведении камеральной налоговой проверки на основе налоговой 
декларации по НДС за 1 квартал. 

В текущем налоговом периоде действуют следующие условия налогообложения: 
налоговая декларация предоставляется не позднее 25 числа месяца, следующего за ис-

текшим налоговым периодом (квартал); 
налоговая проверка декларации по НДС проводится в течение 2-х месяцев со дня подачи 

декларации (если она представлена в срок). 
События при проведении камеральной налоговой проверки на основе налоговой декларации 

по НДС за 1 квартал в хронологическом порядке включали: 

№ 
п/п 

Действие 

1 
Организацией 25 апреля представлена «лично» в налоговый орган налоговая декла-
рация по НДС 

2 
По решению руководителя налоговой инспекции с 26 апреля назначена камеральная 
налоговая проверка организации на основе налоговой декларации по НДС за 1 квар-
тал 

3 
Налоговая проверка проводилась в помещении налогоплательщика на основе налого-
вой декларации по НДС, представленной налогоплательщиком 

4 
Во время налоговой проверки проводились следующие контрольные мероприятия: ин-
вентаризация имущества, выемка документов и предметов, осмотр и встречная про-
верка 

5 
В качестве основания для осмотра было предъявлено решение о проведении осмотра 
руководителя налогового органа 

6 
Осмотр производился в 4 ч. 25 мин. в присутствии понятого, должностного лица налогового 
органа, руководителя проверяемой организации и специалиста 

7 В качестве понятого был вызван Саранов Д.А. - работник налоговой инспекции 

8 О проведении осмотра был составлен акт 

9 
В рамках встречной проверки налоговым инспектором была запрошена информация у 
поставщика проверяемой организации, в том числе не имеющая отношения к совме-
стным с ним сделкам 

10 
В ходе налоговой проверки нарушений налогового законодательства выявлено не 
было. По окончании проверки 9 июля проверяющие составили акт камеральной нало-
говой проверки 

 
Задание: 
1) Установите, были ли допущены какие-либо нарушения по действиям № 9-10 при проведе-

нии камеральной налоговой проверки на основе налоговой декларации по НДС и оформлении 
документов по ее результатам. Охарактеризуйте выявленные нарушения. 

2) Охарактеризуйте мероприятие налогового контроля – истребование документов (инфор-
мации) о налогоплательщике (о конкретных сделках) у третьих лиц, используя критерии: вид 
проверок, в которых может применяться мероприятие; основание для проведения мероприятия; 
участники мероприятия; итоговый документ по результатам мероприятия. 

 
Решение 1: 

№ 
п/п 

Описание выявленного нарушения 

9 
Не вправе в рамках встречной проверки контрагента требовать сведения, не имею-
щие отношения к совместным с ним сделкам 



 

 

 
 
3.2 Собеседование (вопросы для экзамена) 
 
ПКв-2 Способен к построению интегрированной системы управления рисками 

№ задания Формулировка вопроса 

41.  Понятие «налоговый контроль» и его виды 
Ответ:  
Необходимым условием успешного функционирования налоговой системы является нало-
говый контроль. 
Налоговый контроль – это деятельность уполномоченных органов по контролю за соблю-
дением налогоплательщиками, налоговыми агентами, плательщиками сборов и страховых 
взносов законодательства о налогах и сборах в порядке, установленном НК РФ. 
Основные виды налогового контроля: 
1) государственный – проводится государственными органами (налоговыми органами, та-
моженными органами, органами государственных внебюджетных фондов); 
2) негосударственный – проводится независимыми аудиторскими фирмами/ИП, внутрен-
ними службами организации. 

42.  Методы налогового контроля 
Ответ:  
Методы налогового контроля – это приемы и способы, применяемые для проверки закон-
ности хозяйственных операций, верно ли они отражены в документах и налоговых регист-
рах, насколько полно начислены и уплачены в бюджет налоги, и не содержат ли действия 
налогоплательщика признаков правонарушений. 
Все методы, применяемые налоговыми органами, можно объединить в группы: 
1) основные методы: 
а) документальные (например, истребование и выемка документов и учетных регистров; 
проверка правильности составления и достоверности отчетности; проверка на соответст-
вие нормам права; арифметическая проверка; визуальная проверка; проверка обоснован-
ности проведенных операций); 
б) фактические (например, инвентаризация имущества; экспертиза; проверка фактическо-
го объема оплаченных работ; анализ качества сырья и материалов; контрольная закупка); 
2) дополнительные методы: 
а) расчетно-аналитические (например, экономический анализ данных; технические расче-
ты; логическая оценка; контроль ценообразования); 
б) информативные (например, запрос и получение объяснений налогоплательщиков; ис-
требование письменных справок; разъяснение действующих норм законодательства). 

43.  Стадии налогового контроля 
Ответ:  
Налоговый контроль включает в себя следующие стадии: 
регистрация и учет налогоплательщиков; 
прием налоговой отчетности; 
осуществление камеральных проверок; 
начисление платежей к уплате; 
контроль за своевременной уплатой начисленных сумм; 
проведение выездных налоговых проверок; 
контроль за реализацией материалов проверок и уплатой начисленных финансовых санк-
ций и административных штрафов. 

44.  Понятие «налоговая проверка» 
Ответ:  

10 Если нарушений не выявлено - акт КНП не составляется 

 
Решение 2:  

вид проверок, в которых может 
применяться мероприятие 

КНП, ВНП 

основание для проведения меро-
приятия 

Решение руководителя налогового органа о назначе-
нии дополнительных мероприятий налогового контро-
ля 

участники мероприятия проверяющие, контрагенты налогоплательщика 

итоговый документ по результатам 
мероприятия 

протокол 

 



 

 

Одной из основных форм проведения государственного налогового контроля является 
налоговая проверка. 
Налоговая проверка - это процессуальное действие налогового органа по контролю за 
правильностью исчисления, своевременностью и полнотой уплаты (перечисления) нало-
гов (сборов, взносов).  
В зависимости от места проведения налоговой проверки и объема проверяемой докумен-
тации НК РФ установлены 2 вида проверок: камеральная и выездная. 

45.  Классификация налоговых проверок в зависимости от объема проверяемых вопросов 
Ответ:  
Проверки бывают: 
а) комплексная - это проверка финансово-хозяйственной деятельности налогоплательщи-
ка за определенный период времени по всем вопросам соблюдения налогового законода-
тельства (например, правильность исчисления и перечисления налогов (сборов, взносов) 
налогоплательщиком, выполнения функций налогового агента; правильность списания со 
счетов налогоплательщиков сумм налогов и санкций; открытие счетов налогоплательщи-
кам (при проверке банков); применение ККТ; порядок реализации алкогольной продукции). 
Практически все выездные налоговые проверки осуществляются в виде комплексных. 
б) тематическая - это проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятель-
ности налогоплательщика (например, проверка правильности исчисления и уплаты налога 
на прибыль организаций, НДС, налога на имущество организаций и т.п.). 
Тематические проверки проводятся по мере необходимости, определяемой руководите-
лем налогового органа. 
в) целевая - это проверка соблюдения налогового законодательства по определенному 
направлению или финансово-хозяйственным операциям налогоплательщика (например, 
взаиморасчеты с поставщиками и покупателями продукции (работ, услуг); экспортно-
импортные операции; определенная сделка; размещение временно свободных денежных 
средств; правильность применения льгот). 

46.  Классификация налоговых проверок в зависимости от способа её организации 
Ответ:  
Проверки бывают: 
а) плановая – проверка с предварительным уведомлением налогоплательщика;  
б) внезапная - это разновидность выездной налоговой проверки, проводимой без предва-
рительного уведомления налогоплательщика. Цель внезапной проверки - установить факт 
совершения правонарушения, который может быть сокрыт при проведении обычных про-
верок.  

47.  Классификация налоговых проверок в зависимости от объема проверяемых документов 
Ответ:  
Проверки бывают: 
а) сплошная - проводится проверка всех документов налогоплательщика без пропусков и 
предположений об отсутствии нарушений. Сплошные налоговые проверки чаще всего 
проводятся в небольших организациях либо в организациях, где необходимо восстано-
вить учет (при его отсутствии или уничтожении первичных документов).  
б) выборочная - проверяется только часть документации. Выборочная налоговая проверка 
может перерасти в сплошную в случае установления в проверяемой выборке нарушений, 
которые могут быть присущи всему массиву документации организации. 

48.  Формы государственного налогового контроля 
Ответ:  
Государственный налоговый контроль проводится должностными лицами налоговых ор-
ганов в пределах своей компетенции в форме: 
налоговых проверок; 
получения объяснений налогоплательщиков, налоговых агентов, плательщиков сбора и 
страховых взносов; 
проверки данных учета и отчетности; 
инвентаризации; 
осмотра территорий, помещений, документов и предметов, имеющих отношение к полу-
чению налогоплательщиком дохода; 
налогового мониторинга. 
Налоговая проверка – это одна из основных форм проведения государственного налого-
вого контроля, которая осуществляется налоговыми органами РФ. 

49.  Учет налогоплательщиков в налоговых органах 
Ответ:  
Одним из способов обеспечения налогового контроля является учет налогоплательщиков. 
Налоговые органы в порядке, установленном Министерством финансов РФ, обязаны 



 

 

обеспечить: 
постановку организаций, физических лиц, а также их имущества, являющегося объектом 
налогообложения, на учет; 
снятие их с учета; 
внесение изменений в сведения о них. 
Постановка на учет в налоговом органе организаций и ИП осуществляется независимо от на-
личия обстоятельств, с которыми НК РФ связывает возникновение обязанности по уплате того 
или иного налога или сбора. 
Каждому налогоплательщику присваивается единый на всей территории РФ по всем ви-
дам налогов и сборов идентификационный номер налогоплательщика (ИНН). 
Постановка на учет, снятие с учета и выдача ИНН осуществляются бесплатно. 

50.  Понятие «налоговая тайна» 
Ответ:  
Налогоплательщик имеет право на соблюдение и сохранение налоговой тайны.  
Налоговая тайна - это любые полученные налоговым органом, органами внутренних дел, 
следственными органами, органом государственного внебюджетного фонда и таможен-
ным органом сведения о налогоплательщике (плательщике страховых взносов), за исклю-
чением сведений, указанных в НК РФ, например:  
об ИНН; 
о нарушениях законодательства о налогах и сборах (в т. ч. суммах недоимки и задолжен-
ности по пеням и штрафам) и мерах ответственности за эти нарушения; 
о специальных налоговых режимах, применяемых налогоплательщиком, а также об его 
участии в КГН; 
о среднесписочной численности работников организации за календарный год, предшест-
вующий году размещения этих сведений в "Интернет"; 
о суммах доходов и расходов по данным бухгалтерской (финансовой) отчетности органи-
зации за год, предшествующий году размещения указанных сведений в "Интернет". 
В число сведений, которые составляют налоговую тайну, входит коммерческая тайна. 
Сведения о налогоплательщике являются налоговой тайной с даты постановки его на 
учет в налоговом органе. 

51.  Понятие «налоговые органы РФ» 
Ответ:  
Налоговые органы РФ являются постоянно действующим контрольно-проверочным госу-
дарственным органом исполнительной власти, созданным и наделенным определенными 
полномочиями для решения государственных задач в сфере налогообложения (формиро-
вание доходной части государственного бюджета). 
Налоговые органы составляют единую централизованную систему контроля за соблюде-
нием законодательства о налогах и сборах, за правильностью исчисления, полнотой и 
своевременностью уплаты (перечисления) в бюджетную систему РФ налогов, сборов и 
иных обязательных платежей. 

52.  Система налоговых органов РФ 
Ответ:  
Система налоговых органов включает: 
ФНС России - федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и 
надзору в области налогов, сборов, страховых взносов; 
территориальные органы ФНС России. 
По иерархии управления система налоговых органов делится на 3 уровня: 
федеральный – ФНС России. Находится в ведении Министерства финансов РФ; 
региональный – управления ФНС России по субъектам РФ и межрегиональные инспекции 
ФНС России; 
местный – инспекции ФНС России по районам, районам в городах, городам без районного 
деления, а также межрайонные инспекции. 

53.  Полномочия налоговых органов 
Ответ:  
Налоговые органы действуют в пределах своей компетенции и в соответствии с законода-
тельством РФ. 
Налоговые органы вправе (фрагмент): 
1) проводить налоговые проверки; 
2) приостанавливать операции по счетам налогоплательщика, плательщика сбора или на-
логового агента в банках и налагать арест на их имущество; 
3) требовать от налогоплательщиков, плательщиков сборов, налоговых агентов, их пред-
ставителей устранения выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах и кон-
тролировать выполнение указанных требований; 



 

 

4) взыскивать недоимки, а также пени, проценты и штрафы; 
5) заявлять ходатайства об аннулировании или о приостановлении действия выданных 
юридическим и физическим лицам лицензий на право осуществления определенных ви-
дов деятельности; 
6) предъявлять в суды общей юрисдикции или арбитражные суды иски (заявления); 
7) вышестоящие налоговые органы вправе отменять и изменять решения нижестоящих 
налоговых органов в случае несоответствия указанных решений законодательству о нало-
гах и сборах. 

54.  Обязанности налоговых органов 
Ответ:  
1) основные функции (фрагмент): 
осуществлять контроль за соблюдением законодательства о налогах и сборах, а также 
принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов; 
вести учет организаций и физических лиц; 
бесплатно информировать налогоплательщиков о действующих налогах и сборах, законо-
дательстве о налогах и сборах, порядке исчисления и уплаты налогов и сборов, правах и 
обязанностях налогоплательщиков, полномочиях налоговых органов, а также представлять 
формы налоговых деклараций (расчетов) и разъяснять порядок их заполнения; 
принимать решения о возврате налогоплательщику сумм излишне уплаченных или из-
лишне взысканных налогов, сборов, пеней и штрафов; 
соблюдать налоговую тайну и обеспечивать ее сохранение; 
представлять налогоплательщику по его запросу справки о состоянии расчетов указанно-
го лица по налогам, сборам, пеням, штрафам, процентам и об исполнении обязанности по 
их уплате на основании данных налогового органа; 
представлять пользователям выписки из ЕГРН; 
2) дополнительные функции по контролю и надзору: 
за применением контрольно-кассовой техники (в том числе за полнотой учета выручки в 
организациях и у ИП); 
за соблюдением валютного законодательства РФ; 
за организацией и проведением азартных игр; 
за выполнением кредитными организациями установленных НК РФ обязанностей и др. 

55.  Участники налоговых отношений, обладающие полномочиями и ответственностью нало-
говых органов 
Ответ:  
Кроме налоговых органов участниками налоговых отношений, обладающими их полномо-
чиями и ответственностью, являются: 
таможенные органы – регулируют правоотношения по взиманию налогов и сборов при 
перемещении товаров через таможенную границу в соответствии с таможенным законо-
дательством Таможенного союза, законодательством РФ о таможенном деле, НК РФ и 
иными нормативными правовыми актами; 
финансовые органы (в т. ч. Министерство финансов РФ) – дают письменные разъяснения 
налоговым органам, налогоплательщикам, ответственному участнику консолидированной 
группы налогоплательщиков, плательщикам сборов и налоговым агентам по вопросам 
применения законодательства РФ о налогах и сборах; 
органы внутренних дел, следственные органы - по запросу налоговых органов участвуют 
вместе с ними в проводимых выездных налоговых проверках. 
Эти органы в порядке, определяемом по соглашению между ними информируют друг дру-
га: об имеющихся у них материалах о нарушениях законодательства о налогах и сборах, 
налоговых преступлениях; о принятых мерах по их пресечению; о проводимых ими нало-
говых проверках. 

56.  Камеральная налоговая проверка: понятие, цели и сроки её проведения 
Ответ:  
Камеральная налоговая проверка - это проверка, проводимая проводится без какого-либо 
специального решения руководителя налогового органа (его заместителя) по месту нахо-
ждения налогового органа, на основе: 
налоговых деклараций (расчетов) и документов, представленных налогоплательщиком; 
других документов о деятельности налогоплательщика, имеющихся у налогового органа.  
Целями камеральной проверки являются: 
1) контроль за соблюдением налогоплательщиками законодательства РФ о налогах и 
сборах; 
2) выявление и предотвращение налоговых правонарушений; 
3) взыскание сумм неуплаченных (не полностью уплаченных) налогов и соответствующих 
пени; 



 

 

4) возбуждение при наличии оснований процедуры взыскания в установленном порядке 
налоговых санкций; 
5) подготовка необходимой информации для обеспечения рационального отбора налого-
плательщиков для проведения выездных налоговых проверок.  
Камеральная налоговая проверка в общем случае проводится в течение 3-х месяцев.  
Исключение - проверка на основе налоговой декларации по НДС - проводится в течение 
2-х месяцев со дня ее представления.  

57.  Разграничение понятий форм налоговой отчетности: налоговая декларация и расчет 
авансового платежа 
Ответ:  
Налоговая отчетность - это совокупность документов, отражающих сведения об исчисле-
нии и уплате налогов физическими лицами, индивидуальными предпринимателями и ор-
ганизациями. 
К налоговой отчетности относится налоговая декларация и налоговый расчет авансового 
платежа. 
Соотношение понятий «налоговая декларация» и «расчет авансового платежа»: 

Налоговая декларация Расчет авансового платежа 

это письменное или составленное в электронной форме и переданное по телекоммуни-
кационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной 
подписи или через личный кабинет налогоплательщика его заявление: 

об объектах налогообложения; 
о полученных доходах и произведенных расходах; 
об источниках доходов; 
о налоговой базе; 
о налоговых льготах; 
об исчисленной сумме налога; 
и (или) о других данных, служащих основанием для 
исчисления и уплаты налога. 

о базе исчисления; 
об используемых льготах; 
об исчисленной сумме аван-
сового платежа; 
и (или) о других данных, слу-
жащих основанием для исчис-
ления и уплаты авансового 
платежа.  

Представляется каждым налогоплательщиком по каж-
дому налогу, подлежащему уплате им, если иное не 
предусмотрено законодательством о налогах и сборах 
(за налоговый период). 

Представляется в случаях, 
предусмотренных НК РФ при-
менительно к конкретному 
налогу (за отчетный период). 

 

58.  Контрольные соотношения показателей форм налоговой отчетности 
Ответ:  
Контрольные соотношения показателей форм налоговой – это метод камеральной нало-
говой проверки, применяемый в целях математического контроля за правильностью их 
заполнения, который позволяет выявить: арифметические ошибки; различия между дан-
ными бухгалтерского и налогового учета; схемы ухода от налогообложения (на этапе уг-
лубленной камеральной налоговой проверки). 
Налогоплательщики, применяя контрольные соотношения, могут самостоятельно испра-
вить допущенные ошибки до предоставления декларации (расчета) в налоговые органы. 
Контрольные соотношения утверждаются приказом ФНС России и включают: титульный 
лист; таблицу с контрольными соотношениями; справочник сокращений. 
Примеры контрольных соотношений, которые используются налоговыми органами для 
проверки правильности и достоверности различных показателей деклараций (расчетов): 
налог на прибыль организаций, НДС, акцизы, НДФЛ, транспортный налог, налог на иму-
щество организаций, земельный налог, ЕСХН, ЕН при УСН и др. 

59.  Выездная налоговая проверка: понятие, цели и сроки её проведения 
Ответ:  
Выездная налоговая проверка - это проверка, проводимая на основании решения руково-
дителя налогового органа (его заместителя): 
на территории (в помещении) налогоплательщика; 
по месту нахождения налогового органа - если у налогоплательщика отсутствует возмож-
ность предоставить помещение для ее проведения; 
по месту нахождения обособленного подразделения иностранной организации - налогово-
го резидента РФ. 
Цели выездной налоговой проверки практически такие же, как и у камеральной:  
1) контроль за соблюдением налогоплательщиками законодательства РФ о налогах и 
сборах; 
2) контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью внесения в 
бюджет налогов и сборов; 
3) взыскание сумм неуплаченных (не полностью уплаченных) налогов и соответствующих 



 

 

пени; 
4) выявление и предотвращение налоговых правонарушений; 
5) привлечение виновных лиц к ответственности за совершение налоговых правонаруше-
ний. 
Выездная налоговая проверка в общем случае не может продолжаться более2-х месяцев. 
При проведении самостоятельной выездной налоговой проверки (проверки филиала или 
представительства) – не боле 1-го месяца. 

60.  Контрольные мероприятия, проводимые в ходе налоговых проверок 
Ответ:  
Мероприятия налогового контроля, проводимые налоговыми органами в ходе налоговых 
проверок: 
1 участие свидетеля; 
2 доступ должностных лиц налоговых органов на территорию или в помещение для про-
ведения налоговой проверки; 
3 осмотр; 
4 истребование документов при проведении налоговой проверки; 
5 истребование документов (информации) о налогоплательщике, плательщике сборов, пла-
тельщике страховых взносов и налоговом агенте или информации о конкретных сделках; 
6 истребование документов (информации) у аудиторских организаций (индивидуальных 
аудиторов); 
7 выемка документов и предметов; 
8 экспертиза; 
9 привлечение специалиста для оказания содействия в осуществлении налогового кон-
троля; 
10 участие переводчика; 
11 участие понятых; 
12 инвентаризация. 
Мероприятия № 2-3 проводятся при ВНП и в исключительных случаях при КНП (проверка 
декларации по НДС); мероприятия № 6-7, 11-12 характерны только для ВНП. Остальные 
мероприятия могут использоваться как при КНП, так и при ВНП. 

61.  Риск-ориентированная Концепция системы планирования выездных налоговых проверок: 
понятие концепции и цели ее внедрения 
Ответ:  
Концепция системы планирования выездных налоговых проверок - это открытый доку-
мент, разработанный с целью создания единой, открытой и понятной для налогоплатель-
щиков и налоговых органов системы планирования ВНП. 
Концепция разработана в целях: 
1) создания единой системы планирования выездных налоговых проверок; 
2) повышения налоговой дисциплины и грамотности налогоплательщиков; 
3) обеспечения роста доходов государства за счет увеличения числа налогоплательщи-
ков, добровольно и в полном объеме исполняющих налоговые обязательства; 
4) сокращения количества налогоплательщиков, функционирующих в "теневом" секторе 
экономики; 
5) информирования налогоплательщиков об основных критериях отбора для проведения 
выездных налоговых проверок. 

62.  Общие требования, предъявляемые к протоколу, составленному при производстве дейст-
вий по осуществлению налогового контроля 
Ответ:  
В протоколе указываются: 
его наименование; 
место и дата производства конкретного действия; 
время начала и окончания действия; 
должность, ФИО лица, составившего протокол; 
ФИО каждого лица, участвовавшего в действии или присутствовавшего при его проведе-
нии, а в необходимых случаях - его адрес, гражданство, сведения о том, владеет ли он 
русским языком; 
содержание действия, последовательность его проведения; 
выявленные при производстве действия существенные для дела факты и обстоятельства. 
Протокол подписывается составившим его должностным лицом налогового органа, а так-
же всеми лицами, участвовавшими в производстве действия или присутствовавшими при 
его проведении. 

63.  Случаи оформления результатов налоговых проверок актом проверки 
Ответ:  



 

 

Должностными лицами налоговых органов должен быть составлен по установленной 
форме акт налоговой проверки: 
по результатам выездной налоговой проверки - в течение 2-х месяцев со дня составления 
справки о проведенной проверке; 
в случае выявления нарушений законодательства о налогах и сборах в ходе проведения 
камеральной налоговой проверки – в течение 10 дней после окончания проверки. 

64.  Способы защиты прав налогоплательщиков 
Ответ:  
Право налогоплательщиков на защиту своих прав закреплено в НК РФ. 
Существует 2 способа оспаривания неправомерных действий и решений налоговых органов 
по поводу налоговых проверок и взимания налогов: досудебный и судебный. 
Сравнительная характеристика способов защиты прав налогоплательщиков: 

Способ защиты прав 
налогоплательщиков 

Характеристика Достоинства Недостатки 

Административный 
(досудебный) 

подача жалобы в 
вышестоящий на-
логовый орган 

возможность уяснить 
точку зрения налого-
вого органа по суще-
ству дела 

ведомственные 
интересы выше-
стоящего налого-
вого органа 

Судебный 

подача искового 
заявления и судеб-
ное разрешение 
разногласий 

четкость судебных 
процедур; 
относительная объ-
ективность рассмот-
рения спора 

достаточно высо-
кие судебные из-
держки; 
временной фактор 

Применяется обязательный досудебный порядок обжалования любых ненормативных 
актов налоговых органов, действий или бездействия их должностных лиц. 

65.  Виды противоправных деяний в сфере налогообложения 
Ответ:  
В сфере налоговых правоотношений выделяют два вида налоговых деликтов:  
налоговое правонарушение - виновно совершенное противоправное (в нарушение зако-
нодательства о налогах и сборах) деяние (действие или бездействие) налогоплательщи-
ка, плательщика страховых взносов, налогового агента и иных лиц, за которое НК РФ ус-
тановлена ответственность (например, ведение деятельности организацией или ИП без 
постановки на учет в налоговом органе; неуплата/неполная уплата сумм налога (сбора, 
страховых взносов) в результате занижения облагаемой базы, иного неправильного ис-
числения налога (сбора, страховых взносов) или других неправомерных действий (без-
действия); неправомерный отказ свидетеля от дачи показаний, дача заведомо ложных 
показаний); 
налоговое преступление - виновно совершенное, общественно опасное, противоправное 
деяние в сфере налогообложения, за совершение которого предусмотрена уголовная от-
ветственность (например, собирание сведений, составляющих налоговую тайну, путем 
похищения документов, подкупа или угроз, а равно иным незаконным способом; неиспол-
нение в личных интересах обязанностей налогового агента по исчислению, удержанию 
или перечислению налогов в соответствующий бюджет совершенное в крупном размере). 

66.  Отличия налогового правонарушения от налогового преступления 
Ответ:  
Отличие между этими понятиями обусловливается их нормативностью и степенью обще-
ственной опасности: 

Критерии Налоговые правонарушения Налоговые преступления 

Объект 
Отношения, возникающие при уплате установленных законом нало-
гов и сборов, ведении налогового контроля и учета 

Предмет Налоги, сборы 

Субъект 
Физические и юридические 
лица 

Физические лица 

Объективная 
сторона 

Все способы уклонения фи-
зического и юридического 
лица от уплаты налогов и 
сборов 

- непредставление налоговой декла-
рации или иных документов, пред-
ставление которых обязательно; 
- включение в налоговую декларацию 
или иные документы заведомо лож-
ных сведений. 

Субъективная 
сторона 

Совершаются умышленно 
или по неосторожности 

Характерна лишь умышленная фор-
ма вины 

Ответственность Допускается применение Применяются различные виды уго-

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_180453/91c4bc9ae324d2518be054991360881e52b80f70/#dst100652
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_180453/48a00f9da05430fa69cee529641ef064e0cccf23/#dst100569
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_180453/2830759ab7c0ad168edeb932cf866d2e731c4576/#dst100172
http://ivo.garant.ru/#/document/10108000/entry/19911


 

 

лишь налоговых санкций в 
виде штрафов 

ловных наказаний вплоть до лишения 
свободы 

 

67.  Субъекты налоговых правонарушений 
Ответ:  
Субъект правонарушения – лицо (организация или физическое лицо), совершившее пра-
вонарушение и подлежащее наказанию. 

 
68.  Понятие ответственности за совершение налогового правонарушения 

Ответ:  
Основанием для привлечения лица к налоговой ответственности выступает налоговое 
правонарушение. 
Налоговая ответственность – это применение уполномоченными органами к налогопла-
тельщикам и лицам, содействующим уплате налогов, налоговых санкций за совершение 
налогового правонарушения.  
Физическое лицо может быть привлечено к ответственности за налоговое правонаруше-
ние только по достижении им ко времени совершения преступления 16-го возраста. 
Мерой ответственности за совершение налогового правонарушения является налоговая 
санкция – штраф. 

69.  Виды ответственности за совершение налоговых правонарушений 
Ответ:  
Ответственность в налоговой сфере регулируется различными отраслями права.  
Виды юридической ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах: 
1) административно-правовая – наступает при наличии признаков административных пра-
вонарушений в соответствии с КоАП РФ (например, штраф, дисквалификация); 
2) уголовно-правовая - наступает при наличии признаков преступлений в соответствии с 
УК РФ (гл. 22 «Преступления в сфере экономической деятельности») (например, штраф, 
исправительные/принудительные работы, лишение свободы, арест, лишение права зани-
мать определенные должности или заниматься определенной деятельностью); 
3) налоговая - наступает при наличии признаков налоговых правонарушений в соответст-
вии с НК РФ (гл. 16, 18) (штраф). 
Кроме этого выделяют гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность. 

70.  Показатели оценки эффективности контрольной работы налоговых органов 
Ответ:  
Показателей результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности: 
1) показатели результативности (например, отклонение фактических поступлений адми-
нистрируемых ФНС России доходов от начислений; соотношение объема задолженности 
по налогам и объема поступлений по ним в бюджетную систему РФ); 
2) показатели эффективности (например, доходы на 1 р. затрат; поступление админист-
рируемых ФНС России доходов на 1 служащего); 
3) показатели, характеризующие различные аспекты контрольно-надзорной деятельности 
(например, эффективность выездных налоговых проверок; доля налогоплательщиков, 
удовлетворительно оценивающих качество работы налоговых органов; пополнение бюд-
жетной системы РФ, средняя продолжительность одной проверки; количество выездных 
налоговых проверок, объем расходов ФНС России на осуществление деятельности). 

 
 
3.3 Курсовая работа (вопросы для защиты курсовой работы) 
Курсовая работа выполняется по теме «Оценка риска выездной налоговой проверки на-
логоплательщика». 

 



 

 

ПКв-2 Способен к построению интегрированной системы управления рисками 
№ за-
дания 

Формулировка задания 

71.  Перечислите общедоступные критерии самостоятельной оценки рисков для налогоплательщиков 
согласно «Концепции системы планирования выездных налоговых проверок» 

72.  Перечислите способы ведения финансово-хозяйственной деятельности с высоким налоговым 
риском 

73.  Приведите перечень контрольных соотношений к налоговым декларациям (расчетам) 

74.  Перечислите случаи, при которых налоговые органы вправе проверять правильность применения 
цен по конкретным сделкам 

75.  Приведите формулу расчета налоговой нагрузки согласно «Концепции системы планирования 
выездных налоговых проверок» 

 
 

4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний,  
умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций 

Процедуры оценивания в ходе изучения дисциплины знаний, умений и навыков, 
характеризующих этапы формирования компетенций, регламентируются положениями: 

П ВГУИТ 2.4.03 Положение о курсовых, экзаменах и зачетах 

П ВГУИТ 4.1.02 Положение о рейтинговой оценке текущей успеваемости 

Организация и методика проведения налоговых проверок [Электронный ресурс]: методи-
ческие указания и задания к самостоятельной работе обучающихся по специальности 
38.05.01 «Экономическая безопасность» / Е. А. Резникова. – Воронеж : ВГУИТ, 2022. 58 с. 
URL : https://education.vsuet.ru 
 
Организация и методика проведения налоговых проверок [Электронный ресурс]: задания 
к практическим занятиям для обучающихся по специальности 38.05.01 «Экономическая 
безопасность» / Е. А. Резникова. – Воронеж : ВГУИТ, 2022. 32 с. URL : 
https://education.vsuet.ru 
 
Организация и методика проведения налоговых проверок [Электронный ресурс]: задания 
к лабораторным работам для обучающихся по специальности 38.05.01 «Экономическая 
безопасность» / Е. А. Резникова. – Воронеж : ВГУИТ, 2022. 32 с. URL : 
https://education.vsuet.ru 
 
 

Для оценки знаний, умений, навыков обучающихся по дисциплине применяется 
рейтинговая система. Итоговая оценка по дисциплине определяется на основании опре-
деления среднеарифметического значения баллов по каждому заданию. 

https://education.vsuet.ru/
https://education.vsuet.ru/
https://education.vsuet.ru/


 

 

5. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных этапах их формирования,  
описание шкал оценивания для каждого результата обучения по дисциплине 

Результаты 
обучения по 

этапам 
формиро-
вания ком-
петенций 

Предмет оценки (продукт 
или процесс) 

Показатель 
оценивания 

Критерии оценивания  
сформированности компетенций 

Шкала оценивания 

Академическая 
оценка или 

баллы 

Уровень ос-
воения компе-

тенции 

ПКв-2 Способен к построению интегрированной системы управления рисками 

Знает  методы, технологии, ин-
струменты проведения 
налогового контроля дея-
тельности налогопла-
тельщика, в том числе 
налоговых проверок; 
требования к обеспече-
нию сохранения коммер-
ческой тайны; 
систему налоговых орга-
нов РФ; 
мероприятия налогового 
контроля, проводимые в 
ходе налоговых проверок; 
виды ответственности за 
налоговые правонаруше-
ния. 

Результаты 
тестирова-
ния 

Обучающимся даны правильные ответы менее чем на 59,99 % 
всех тестовых вопросов 

Неудовлетво-
рительно 

Не освоена / 
недостаточный 

Обучающимся даны правильные ответы на 60-74,99% всех тес-
товых вопросов 

Удовлетвори-
тельно 

Освоена / ба-
зовый 

Обучающимся даны правильные ответы на 75-84,99% всех тес-
товых вопросов 

Хорошо Освоена / по-
вышенный 

Обучающимся даны правильные ответы на 85-100% всех тесто-
вых вопросов 

Отлично Освоена / по-
вышенный 

Собеседо-
вание (эк-
замен) 

Обучающийся обладает частичными и разрозненными знаниями, 
только некоторые из которых может связывать между собой 

Неудовлетво-
рительно 

Не освоена / 
недостаточный 

Обучающийся обладает минимальным набором знаний, необхо-
димым для системного взгляда на изучаемый объект   

Удовлетвори-
тельно 

Освоена / ба-
зовый 

Обучающийся обладает набором знаний, достаточным для сис-
темного взгляда на изучаемый объект 

Хорошо Освоена / по-
вышенный 

Обучающийся обладает системным взглядом на изучаемый объ-
ект 

Отлично Освоена / по-
вышенный 

Умеет оценивать риски прове-
дения налоговых прове-
рок; 
документировать резуль-
таты налоговых проверок 
организации; 
оценивать результатив-
ность проведения налого-
вых проверок и исполне-
ние планов работ по по-
вышению ее уровня. 

Решение 
задач на 
практиче-
ских заняти-
ях 

Обучающийся не владеет умениями выполнения заданий; не 
демонстрирует умений, предусмотренных планируемыми ре-
зультатами обучения  

Неудовлетво-
рительно 

Не освоена / 
недостаточный 

Обучающийся испытывает затруднения при выполнении заданий 
по алгоритму; демонстрирует минимальный набор умений, пре-
дусмотренных планируемыми результатами обучения 

Удовлетвори-
тельно 

Освоена / ба-
зовый 

Обучающийся выполняет задания с использованием алгоритма 
решения, при выполнении допускает незначительные ошибки и 
неточности, формулирует выводы; демонстрирует умения, пре-
дусмотренные планируемыми результатами обучения 

Хорошо Освоена / по-
вышенный 

Обучающийся выполняет задания, формируя алгоритм решения, 
при выполнении не допускает ошибок и неточностей, формули-
рует выводы; демонстрирует умения, предусмотренные плани-

Отлично Освоена / по-
вышенный 



 

 

руемыми результатами обучения 

Решение 
задач на 
лаборатор-
ных заняти-
ях 

Обучающийся не владеет умениями выполнения заданий; не 
демонстрирует умений, предусмотренных планируемыми ре-
зультатами обучения  

Неудовлетво-
рительно 

Не освоена / 
недостаточный 

Обучающийся испытывает затруднения при выполнении заданий 
по алгоритму; демонстрирует минимальный набор умений, пре-
дусмотренных планируемыми результатами обучения 

Удовлетвори-
тельно 

Освоена / ба-
зовый 

Обучающийся выполняет задания с использованием алгоритма 
решения, при выполнении допускает незначительные ошибки и 
неточности, формулирует выводы; демонстрирует умения, пре-
дусмотренные планируемыми результатами обучения 

Хорошо Освоена / по-
вышенный 

Обучающийся выполняет задания, формируя алгоритм решения, 
при выполнении не допускает ошибок и неточностей, формули-
рует выводы; демонстрирует умения, предусмотренные плани-
руемыми результатами обучения 

Отлично Освоена / по-
вышенный 

Владеет навыками организации 
налоговых проверок фи-
нансово-хозяйственной 
деятельности налогопла-
тельщика; 
методикой осуществле-
ния налогового контроля 
в форме налоговых про-
верок;  
навыками поддержания и 
совершенствования сис-
темы налогового контро-
ля деятельности хозяйст-
вующего субъекта. 

Курсовая 
работа 

Курсовая работа содержит явные нарушения:  
- содержание не соответствует теме КР; 
- нарушены логика и целостность изложения материала; 
- выводы не аргументированы; 
- оформление не соответствует установленным требованиям. 

Неудовлетво-
рительно 

Не освоена / 
недостаточный 

Курсовая работа соответствует следующим требованиям:  
- во введении указаны актуальность, цель и задачи, предмет и 
объект исследования;  
- содержание соответствует теме КР и в основном раскрывает 
ее; 
- при выполнении работы использованы официальные источники 
информации, классические методики исследования; 
- выводы в заключении в основном соответствуют полученным 
результатам; 
- оформление в основном соответствует установленным требо-
ваниям.  

Удовлетвори-
тельно 

Освоена / ба-
зовый 

Курсовая работа соответствует следующим требованиям:  
- во введении указаны актуальность, цель и задачи, предмет и 
объект, значимость, методическая база исследования;  
- содержание соответствует теме КР и полностью раскрывает ее; 
- при выполнении работы использованы официальные источники 
информации, классические методики исследования; 
- выводы в заключении соответствуют полученным результатам; 
- оформление соответствует установленным требованиям.  

Хорошо Освоена / по-
вышенный 



 

 

Курсовая работа соответствует следующим требованиям:  
- во введении указаны актуальность, цель и задачи, предмет и 
объект, значимость, методическая база исследования;  
- содержание соответствует теме КР и полностью раскрывает ее; 
- при выполнении работы использованы официальные источники 
информации, классические и современные методики исследова-
ния; 
- выводы в заключении соответствуют полученным результатам 
и отражают мнение автора по теме исследования; 
- оформление соответствует установленным требованиям.  

Отлично Освоена / по-
вышенный 

Устное со-
общение 

Обучающийся нарушает структуру работы, не отражена автор-
ская позиция в отношении рассматриваемого вопроса 

Не зачтено Не освоена / 
недостаточный 

Обучающийся выдержал структуру работы, отразил авторский 
взгляд 

Зачтено Освоена / ба-
зовый, повы-

шенный 
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